
TABELA 3 - SUPLEMENTAÇAO Czí 

DISCRIHINATIVO OA DESPESA POR SUB-PROGRAMA A NÍVEL DE ELEMENTO 

ORGAO 16.54 - DEPTO.AEROVIAR IO DO ESTADO DE SP.- DAER 

CATEGORIA ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO 
T O T A L S U B P R O G R A M A S 

-16.87.021 14.87.523 

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 
7.078.000,00 3.325.070,00 3.752.930,00 
3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1.125.000.00 463.750,00 461.250,00 
3.1.9.2 OESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.000.00 3.000,00 

T O T A I S 
8.204.000,00 3.986.820,00 4.217.1 BO.00 

DECRETO N.° 26.533, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1986 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao orçamento da Secretaria dos 
Transportes para repasse ao Departamento 
de Estradas de Rodagem, visando ao aten
dimento de despesas com Pessoal e Refle
xos 

FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO ESTADO OE 
SKO PAULO, no uso de suas atribuições l e g a i s , e de c o n f o r m i d a d e com 
o que dispõe o a r t i g o 69, da L e i n9 4 882,de 03 de dezembro de 1985 ; 

t E C R E U : 

A r t i g o 19 - F i c a a D e r t o um crédito de CzS 
56 805 776,00 { c i n q u e n t a e s e i s milhões, o i t o c e n t o s e c i n c o m i l , se 
t e c e n t o s e s e t e n t a e s e i s c r u z a d o s ) , s u p l e m e n t a r ao seu orçamentovj 
g e n t e , o b s ervando-se nas classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e 
Funcional-Programática, a discriminação i n d i c a d a na Ta b e l a 1, d e s t e 
d e c r e t o . 

A r t i g o 2 9 - 0 c r e d i t o a b e r t o p e l o a r t i g o 
a n t e r i o r serã c o b e r t o com r e c u r s o s de redução orçamentaria - Reser 
v a de Contingência -, c o n s o a n t e dispõe o i n c i s o I I I , do § 19, do a r 
t i g o 43, da L e i F e d e r a l n9 4 320, de 17 de março de 1964, 

A r t i g o 39 - F i c a a l t e r a d o o orçaAínto do 
De p a r t a a e n t o de E s t r a d a s de Rodagem-DER, mediante a suplementaçao de 
Cz$ 71 114 011,00 ( s e t e n t a e um milhões, c e n t o e q u a t o r z e m i l e on 
ze c r u z a d o s ) , o b s ervando-se nas classificações I n s t i t u c i o n a l , EconíT 
mica e Funcional-Programática, a discriminação c o n s t a n t e das Tabe
l a s 1 e 3, d e s t e d e c r e t o . 

A r t i g o 49 - A suplementaçao de que t r a t a 
o a r t i g o a n t e r i o r será c o b e r t a com r e c u r s o s a que a l u d e o § 19, do 
a r t i g o 43, da L e i F e d e r a l no 4 320, de 17 de março de 1964, sendo: 

I CzS 66 805 776,00 ( c i n q u e n t a e s e i s 
milhões, o i t o c e n t o s e c i n c o n i l , s e t e c e n t o s e S e t e n t a e s e i s c r u ? a 
d o s ) , nos termos do I n c i s o I I , em decorrência do d i s p o s t o no a r t i g o 
p r i m e i r o , e 

I I - Cz$ 14 308 235,00 ( q u a t o r z e milhões, 
t r e z e n t o s e o i t o m i l , d u z e n t o s e t r i n t a e c i n c o c r u z a d o s ) , nos t e r 
nos do I n c i s o I I I , com r e c u r s o s de redução orçamentaria, da própria 
A u t a r q u i a . 

A r t i g o 59 - F i c a a l t e r a d a a Programação 
d a Oespesa Orçamentária do E s t a d o , e s t a b e l e c i d a p e l o Anexo I.de que 
t r a t a o a r t i g o 39, do D e c r e t o n9 24 527, de 26 de dezembro de 1985, 
de c o n f o r m i d a d e com a T a b e l a 2, d e s t e d e c r e t o . 

A r t i g o 69 - E s t e d e c r e t o entrará em v i g o r 
na d a t a de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 24 de dezembro de 1986. 
F R A N C O M O N T O R O 
Marcos Giannetti da Fonseca,m 

Secretário da Fazenda 
Clóvis de Barros Carvalho, 
Secretátio de Economia e Planejamento 
Luiz Carlos Bresser Pereira, 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 24 de 

dezembro de 1986. 

TABELA 1 - SUPLEMENTAÇAO CzS 

16 SECRETARIA DOS TRANSPORTES 
14.40 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

3.2.1.1 TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS 56.805.776,00 

SUB-TOTAL .... 56.805.776,00 

T O T A L .... S6.B05.776,0G 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
ATIVIDADES DO DER 

!6.88.O21.B.220 42.031.751,00 42.031.751.00 
ATIVIDADES DO DER 

16.88.535.8.221 14.774.025,DO 14.774.025,00 

T O T A I S . . . 54.005.774,00 54.B05.774.00 

16.55 OEPTO.OE ESTRADAS OC RODAGEM-DER 

3.1.1,1 PESSOAL CIVIL 14.298.424,00 
3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.442.493,00 
3.2.5.1 INATIVOS 34.526.744,00 
3.2.5.2 PENSIONISTAS 1.262.579,00 
3.2.8.0 CONTRIB.P/FORM.PATRIM.SERV.PUSLICO-PASE 15.561.771,00 

SUB-TOTAL .... 71.114.011.00 

T O T A L .... 71.114.011.Dli 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO OA AUTARQUIA 

16.88.021.2.226 H 54.915.387,00 54.815.587,00 
MELHORAM.CONSERV.E SEGURANÇA DE R000VIA 

16.88.535.2.228 5.199.224,00 5.199.226,00 
MANUTENÇÃO DC AUTO-ESTRADAS 

16.08.535.2.229 11.099.198,00 • 11.099.198,00 

T O T A I S . . . 71.114.011,00 71.114.011,00 

REDUÇÃO 

16 SECRETARIA DOS TRANSPORTES 
16.55 DEPTO.DE ESTRADAS OE ROOAOCM-DER 

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 1.524.399,00 

3.2.5.3 SALARIO-FAHILIA 12.783.836,00 

SUB-TOTAL .... 14.306.235,00 

T O T A L .... 14.308.235,00 
ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AUTARMJIA 

16.BB.021.2.226 12.783.B36.00 12.783.836,00 
POLICIAMENTO ROOOVIARIO 

16.88.535.2.428 1.324.399,00 1.524.399,00 

T O T A I S . . . 14.308.233,00 14.308.233,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.99 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

9.0.0.0 RESERVA OE CONTINGÊNCIA * 56.805.776,00 

SUB-TOTAL .... 56.003.776,00 

T O T A L .... 56.803.776.00 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

99.99.999.2.411 56.805.776,00 56.603.776,00 

T O T A I S . . . 56.805.776.00 56.805.776,00 

TABELA 2 - SUPLEMENTAÇAO . Cx$ 

16 SECRETARIA OOS TRANSPORTES 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

16.55 OEPTO.OE ESTRADAS DE RODAOEM-DER 

T O T A L 71.114.011,00 

4A. OUOTA 71.114.011,00 

REDUÇÃO 

16 SECRETARIA OOS TRANSPORTES 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

• 16.55 DEPTO.DE ESTRADAS OE ROOAGEM-DER 

T O T A L 14.300.235,00 

4A. «UOTA 14.30B.235,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

99.9? RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

T O T A L 56.B05.776.00 

•SA. SUO TA 56.805.7/6,00 

TABELA 3 - SUPLEMENTAÇAO . Cs* 

DISCRIMINATIVO OA DESPESA POR SUB-PROGRAMA A NÍVEL DE ELEMENTO 

ORGAO 16.55 - DEPTO.DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER 

CATEGORIA ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO 
••— T O T A L S U B P R O G R A M A S 

16.88.535 14.S8.021 

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 
16.296.424,00 16.298.424,00 

3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.462.493.00 3.462.493,00 
3.2.5.1 INATIVOS 

34.528.744.00 34.528.744.00 
3.2.5.2 PENSIONISTAS 

1.262.579,00 1.262.579,00 
3.2.8.0 CONTRIB.P/FORM.PATRIM.SERV.PUBLICO-PASE 

13.561.771.00 15.561.771.00 

T O T A I S 

71.114.011,00 16.298.424.00 34.015.587.00 

REDUÇÃO 
CATEGORIA ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO 

T O T A L S U B P R O G R A M A S 
16.88.535 16.88.021 

3.1.1-1 PESSOAL CIVIL 
1.524.399,00 1.524.399,00 
3.2.5.3 SALARIO-FAHILIA 

12.783.836,00 12.783.636,00 

T O T A I S 
14.308.235,00 1.524.399.00 12.703.836,00 

DECRETO N.o 26.534, DE24 DE DEZEMBRO DE 1986 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao orçamento da Secretaria de Re
lações do Trabalho para transferência à 
Fundação Centro Educacional, Recreativo 
e Esportivo do Trabalhador-CERET, visan
do ao atendimento de despesas de Custeio 

FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO E-STADO DE 
SAO PAULO, no uso de suas atribuições l e g a i s , e de c o n f o r m i d a d e com 
o que dispõe o a r t i g o 69, da L e i n9 4 882,de 03 de dezembro de 1985; 

D E C R E T A : 

A r t i g o 19 - F i c a a b e r t o us crédito de CzS 
232 382,00 ( d u z e n t o s e t r i n t a e d o i s m i l , t r e z e n t o s e o i t e n t a e d o i s 
c r u z a d o s ) , s u p l e m e n t a r ao seu orçamento v i g e n t e , o b s e r v a n d o - s e nas 
classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e Funcional-Programática, a 
discriminação i n d i c a d a na Ta b e l a 1, d e s t e d e c r e t o . 

A r t i g o 2 9 - 0 crédito a b e r t o p e l o a r t i g o 
a n t e r i o r s e r a c o b e r t o com r e c u r s o s de redução orçamentária - Reserva 
de Contingência -, c o n s o a n t e dispõe o i n c i s o I I I , do § 19, do a r t i g o 
43, da L e i F e d e r a l n9 4 320, de 17 de março de 1964. 

A r t i g o 39 - F i c a altera-da a Programação 
da Despesa Orçamentaria do E s t a d o , e s t a b e l e c i d a p e l o Anexo I , de que 
t r a t a d o a r t i g o 39, do D e c r e t o n9 24 527, de 26 de dezembro de 1985, 
de c o n f o r m i d a d e com a Ta b e l a 2, d e s t e d e c r e t o . 

A r t i g o 49 - E s t e d e c r e t o entrará em v i g o r 
na d a t a de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 24 de dezembro de 1986. 
F R A N C O M O N T O R O 
Marcos Giannetti da Fonseca, 
Secretário da Fazenda 
Clóvis de Barros Carvalho, 
Secretário de Economia e Planejamento 
Luiz Carlos Bresser Pereira, 
Secretário do Governo 

Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 24 de 
dezembro de 1986. 

TABELA 1 - SUPLEMENTAÇAO C l * 

33 SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO 
23.40 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

3.2.1.1 TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS 232.382 .00 

SUB-TOTAL .... 232.302 .00 

T O T A L 232.382,00 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAl 
ATIVIDADES OA FUNDAÇÃO CERET 

14.B0.22B.8.283 232.382,00 232.382.CXI 

T O T A I S . . . 232.382,00 232.382,01; 

REOUCAO 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.99 RESERVA DC CONTINGÊNCIA 

9.0.0.0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 232.382.00 

' SUB-TOTAL .... 232.362.00 

T O T A L 232.382.Ofl 

: ATIVIDADES CORRENTE . CAPITAL TOTAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.99.999.2.411 232.382,00 232.382,00 

:T O T A I S ... 232.382.00 232.302 ,00 

TABELA 2 - SUPLEMENTAÇAO ^ Czf. 

23 SECRETARIA OE RELAÇÕES 00 TRABALHO 

AOHINISTRACAO INDIRETA 

23.45 FUNDAÇÃO CENT.EDUC.REC.ESPORT.TRAB.CERE 

T O T A L 232.382,00 

4A. «UOTA 232.382,00 

REOUCAO 

. 9 * RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

T O T A L ' 232.382,00 

4A. «UOTA 232.382,00 

DECRETO N.o 26.535, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1986 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao orçamento 
da Secretaria dos Negócios Metropolitanos para Subscrição de 
ações da Companhia do Metropolitano de São Paulo — ME
TRÔ 

FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
5A0 PAULO, no uso de suas atribuições l e g a i s , e de conformidade com 
o que dispõe o a r t i g o 69,da L e i N9 4 882,de 03 de dezembro de 1985; 

D E C R E T A : 

A r t i g o 19 - F i c a a b e r t o um c r e d i t o de Cz$ 
211.335.000,00 ( d u z e n t o s e. onze milhões, t r e z e n t o s e t r i n t a e c i n 
co m i l c r u z a d o s ) , s u p l e m e n t a r áo seu orçamento v i g e n t e , o b s e r 
vando-se nas classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e Funcional-Pro 
gramática, a discriminação i n d i c a d a na T a b e l a 1, d e s t e d e c r e t o . 

A r t i g o 2 9 - 0 crédito a b e r t o p e l o a r t i g o 
a n t e r i o r s e r a c o b e r . t o com r e c u r s o s de redução orçamentária - Reser 
va de Contingência c o n s o a n t e dispõe o i n c i s o I I I , do § 19,do ar 
t i g o 43, da L e i F e d e r a l nÇ 4 320, de 17 de março de 1964. 

A r t i g o 39 - F i c a a l t e r a d a a Programação 
da Despesa Orçamentaria do E s t a d o , e s t a b e l e c i d a p e l o Anexo I,de que 
t r a t a o a r t i g o 39, do D e c r e t o n9 24 527, de 26 de dezembro de 1985, 
de c o n f o r m i d a d e com a T a b e l a 2, d e s t e d e c r e t o . 

A r t i g o 49 - E s t e d e c r e t o e n t r a r a em v i g o r 
na d a t a de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 24 de dezembro de 1986. 
F R A N C O M O N T O R O : 

Marcos Giannetti da Fonseca, Secretário da Fazenda 
Clóvis de Barros Carvalho, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 24 de 

dezembro de 1986. 

TABELA 1 - SUPLEMENTAÇAO C M 

2S SECRETARIA DOS NEGÓCIOS METROPOLITANOS 
-'S.40 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

4.2.6.0 CONST.OU AUMENTO CAP.EMP.COMERC.OU FINA 211.3JS.000^00 

SUB-TOTAL .... Z11.33S.OOD.00 

T O T A L 211.335.000,00 

PROJ ETOS CORRENTE CAPITAL TOTAL 
SUBSCRIÇÃO D E AÇÕES DO METRÔ 

16. 59.035. 7. Z74 211. 33S.OOOjOO _„_„?11;33S.0g0 100 

T O T A I S . . . 211.33S.000.00 Zll.335.000.00 

REDUÇÃO 

99 RESERVA D E CONTINGÊNCIA 
(19.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

í>.0.0.0 RESERVA D E CONTINGÊNCIA íUÍ335IQ99Í9? 

SUB-TOTAL 21I.33S.00O.00. 

T O T A L 211.335.000.00 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

'»9.99.999. 2.411_ 211.335.000^00 _ _ _ . z i i : H L 000,00 

I O T A I 5 ... 211.335.000.00 211.335.000.00 

VBELA 2 - SUPLEMENTAÇAO * Cr$ 

25 SECRETARIA DOS NEGÓCIOS METROPOLITANOS 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

25.93 CIA.DO METROPOLITANO D E SAO PAULO -METRO 

T O T A L 2 1 1 . 3 3 5 . 0 0 0 . 0 0 

4A. QUOTA 211.33S.00O.OO 

REDUÇÃO 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

T O T A L 211.335.000,00 

4A. QUOTA 211.335.000,00 

DECRETO N.° 26.536, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1986. 

Organiza, na Secretaria da Saúde, o Escritório Regional de 
Saúde do Mandaqui e dá providências correlatas 

FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO ESTADO 
DE SÃO PAULO, no u s o de s u a s atribuições l e g a i s , com f u n d a 
m e n t o no a r t i g o 89 d a L e i n» 9 7 1 7 , de 30 de j a n e i r o de 1967, 
e d i a n t e d a exposição de m o t i v o s do Secretário_da Saúde, 

D E C R E T A : 

SEÇÃO I 

Disposições P r e l i m i n a r e s 

A r t i g o i s - F i c a o r g a n i z a d o n o s t e r 
mos d e s t e d e c r e t o o Escritório R e g i o n a l de Saúde do Manda
q u i - ERSA 6, c r i a d o n a S e c r e t a r i a d a Saúde p e l o D e c r e t o n" 
25 5 1 9 , d e 17 de j u l h o d e 1 9 8 6 , a l t e r a d o p e l o s D e c r e t o s n ? s 
25 6 0 8 , de 30 de J u l h o de 1 9 8 6 , e 26 4 1 2 , de 10 de d e z e m b r o 
de 1 9 8 6 . 

Parágrafo único - F i c a m a n t i d a a s u 
bordinação d i r e t a do Escritório R e g i o n a l de Saúde de que t r a 
t a e s t e a r t i g o ao C o o r d e n a d o r do P r o g r a m a M e t r o p o l i t a n o de 
Saúde. 

A r t i g o 20 - F i c a m t r a n s f e r i d a s p a r a o 
Escritório R e g i o n a l de Saúde do M a n d a q u i a s u n i d a d e s d a S e 
c r e t a r i a d a Saúde, a s e g u i r m e n c i o n a d a s , l o c a l i z a d a s em s u a s 
r e s p e c t i v a s áreas geográficas de atuação: 

I - o s C e n t r o s d e Saúde d o s Distritos Sanitários d e V i l a 
M a r i a e do T u c u r u v i , do D e p a r t a m e n t o de Saúde d a G r a n 
de São P a u l o 2, d a C o o r d e n a d o r i a de Saúde d a C o m u n i d a 
de ; 

I I - Ambulatórios d e Saúde M e n t a l , d a Divisão de Ambulató
r i o s de Saúde M e n t a l , d a C o o r d e n a d o r i a de Saúde Men

t a l . 

§ 1» - F i c a m t r a n s f e r i d a s , a i n d a , p a r a 

o ERSA 6 - M a n d a q u i a s s e g u i n t e s u n i d a d e s d a S e c r e t a r i a d a 

Saúde : 

1. d a Divisão de Laboratórios R e g i o n a i s , do I n s t i t u t o A d o l f o 
L u t z , d a C o o r d e n a d o r i a de Serviços Técnicos E s p e c i a l i z a - , 
d o s , o Laboratório L o c a l do T u c u r u v i ; 

2. do H o s p i t a l I n f a n t i l d a Z o n a N o r t e , d a C o o r d e n a d o r i a de 

Assistência H o s p i t a l a r : 

a ) o C e n t r o de Convivência I n f a n t i l ; 
b ) p a r a a Divisão de Administração, o Serviço de Finanças 

e o Serviço de Administração, com a denominação a l t e r a 
d a p a r a Serviço de M a t e r i a l e Patrimônio, com s u a S e 
ção de M a t e r i a l e Patrimônio e s e u S e t o r de S u p r i m e n t o ; 

3. do P a r q u e H o s p i t a l a r do M a n d a q u i , d a C o o r d e n a d o r i a de A s s i s ' 

tência H o s p i t a l a r : 

a ) p a r a o G r u p o Técnico de R e c u r s o s Humanos, a Seção de 
P e s s o a l do Serviço d e Administração, com a denominação 
a l t e r a d a p a r a Seção de C a d a s t r o e Frequência; 

b) p a r a o C o m p l e x o H o s p i t a l a r do M a n d a q u i , o C e n t r o de C o n 

vivência I n f a n t i l , 

http://232.382.Ofl
http://Z11.33S.OOD.00

